П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Ясногорск 20 сентября 2019 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оловяннинского района Забайкальского края Гладченко И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Лапиной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, ранее судимой:

- 08.06.2015 мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района Забайкальского края (с учетом апелляционного постановления 

<

данные изъяты> районного суда от 17.11.2015, постановления 

<

данные изъяты> районного суда Иркутской области от 29.12.2016, постановления 

<

данные изъяты> районного суда от 22.10.2018) по ч.1 ст.119, п.«в» ч.2 ст.115, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 05.06.2016 освобождена по отбытию наказания;

- 08.09.2016 

<

данные изъяты> районным судом Забайкальского края (с учетом постановления 

<

данные изъяты> районного суда от 22.10.2018) по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением 

<

данные изъяты> городского суда Иркутской области неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы сроком на 1 год 3 месяца 26 дней;

Осужденной:

- 17.04.2019 

<

данные изъяты> районным судом (с учетом апелляционного постановления Забайкальского краевого суда от 05.06.2019) по ст.158.1, ст.ст.70, 71 УК РФ (частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 08.09.2016) к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 21.05.2019 мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района Забайкальского края (с учетом апелляционного постановления 

<

данные изъяты> районного суда от 03.07.2019) по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 17.04.2019) к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 22.05.2019 мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района Забайкальского края по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 21.05.2019) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 своими умышленными действиями дважды совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 66 Могойтуйского судебного района Забайкальского края от 30 августа 2018 года и постановлением Мирового судьи судебного участка № 67 Могойтуйского судебного района Забайкальского края от 30 августа 2018 года ФИО1 признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27, ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) - мелкое хищение, и за каждое правонарушение подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, указанные решения суда вступили в законную силу.

27 января 2019 года около 11 часов 28 минут у ФИО1, находившейся в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Читинка», расположенном по адресу: 

<

...> Забайкальского края, и являющейся лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанные деяния, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества.

Непосредственно после этого, в вышеуказанное время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о вступивших в законную силу вышеуказанных судебных решениях, из корыстной цели, умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно совершила следующие действия: путем свободного доступа, находясь в вино-водочном отделе магазина, взяла со стеллажа одну бутылку водки «Зеленая марка 40% 0,25 л (кедровая)», стоимостью 200 (двести) рублей 50 (пятьдесят) копеек, принадлежащую ООО «Бэлэг» и положила в свой пакет, после чего не расплатившись, покинула магазин, тем самым тайно похитила вышеуказанное имущество, и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ООО «Бэлэг» причинен материальный ущерб в размере 200 (двести) рублей 50 (пятьдесят) копеек.

Кроме того, 27 января 2019 года около 12 часов 58 минут у ФИО1, находившейся в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Читинка», расположенном по адресу: 

<

...> Забайкальского края и являющейся лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанные деяния, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества.

Непосредственно после этого, в вышеуказанное время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о вступивших в законную силу судебных решениях, согласно которых она признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст.7.27, ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстной цели, умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно совершила следующие действия: путем свободного доступа, находясь в вино-водочном отделе магазина, взяла со стеллажа две бутылки водки «Верещагинъ Беспохмельная 40% 0,5 л», стоимостью 375 (триста семьдесят пять) рублей 50 (пятьдесят) копеек и одну бутылку водки «Сибиттер особая 40% 0,5 л», стоимостью 409 (четыреста девять) рублей 50 (пятьдесят) копеек, принадлежащие ООО «Бэлэг» и положила в свой пакет, после чего не расплатившись, покинула магазин, тем самым тайно похитила вышеуказанное имущество, в дальнейшем имея возможность, распорядится им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ООО «Бэлэг» причинен материальный ущерб в размере 1160 (одна тысяча сто шестьдесят) рублей 50 (пятьдесят) копеек.

ФИО1 виновной себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признала полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ею ходатайство, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а само ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимой – адвокат Лапина С.А. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1

Представитель потерпевшего А. в зал судебного заседания не явилась, согласно представленного заявления, относительно рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства не возражает.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое предъявлено ФИО1, подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами. Обстоятельства совершения инкриминируемых подсудимой преступлений, с которыми она согласилась, свидетельствуют о наличии в её действиях двух составов преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Санкция ст.158.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с этим суд находит, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст.62 УК РФ.

Судом исследована личность подсудимой ФИО1, которая ранее судима, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 – рецидив преступлений, согласно ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. При назначении наказания суд руководствуется ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ.

Суд, исходя из обстоятельств дела, приходит к выводу, что нахождение ФИО1 при совершении каждого из преступлений в состоянии алкогольного опьянения, что не отрицается самой подсудимой, подтверждено материалами дела, побудило её и способствовало совершению ею данных преступлений, явилось фактором, повышающим общественную опасность деяний. С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, учитывая также личность виновной, суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством – совершение каждого из преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к преступлениям небольшой тяжести, личность виновной, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия её жизни и её семьи. 

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных на подсудимую, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимой невозможно без изоляции её от общества, поэтому в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, необходимо назначить наказание за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не обеспечит целей наказания. 

ФИО1 осуждена 22 мая 2019 года мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района Забайкальского края по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 21.05.2019) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора от 22 мая 2019 года, суд назначает ей окончательное наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает окончательное наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03.07.2018) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок:

по ст.158.1 УК РФ (преступление 27.01.2019 в 11 часов 28 минут) – 5 месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (преступление 27.01.2019 в 12 часов 58 минут) – 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района Забайкальского края от 22.05.2019 года, окончательно назначить ФИО1 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, немедленно, которую оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания из расчета один день за полтора дня время содержания под стражей по настоящему уголовному делу – с 20 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, а также по приговору от 17.04.2019 - с 17 апреля 2019 года по 20 мая 2019 года, по приговору от 21.05.2019 - 21 мая 2019 года, по приговору от 22.05.2019 - с 22 мая 2019 года до 04 июня 2019 года.

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1, содержащаяся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.Н. Бучин